
SỞ LAO ĐỘNG THƯƠNG BINH 

VÀ XÃ HỘI SƠN LA 

CƠ SỞ ĐIỀU TRỊ  

NGHIỆN MA TÚY TỈNH 

 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

     

Số: 682/KH- CSĐTNMT Sơn la, ngày 7 tháng 11 năm 2022 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức Giao lưu văn nghệ với chủ đề “Cuộc thi tìm hiểu về công tác 

Phòng, chống HIV/AIDS” cho học viên ngày 01/12/2022 

 

 

Hưởng ứng ngày Thế giới phòng, chống HIV/AIDS  ngày 01 tháng 12 

năm 2022. Cơ sở Điều trị nghiện ma túy tỉnh xây dựng kế hoạch tổ chức chương 

trình giao lưu văn nghệ, tổ chức cuộc thi tìm hiểu kiến thức về phòng, chống 

HIV/AIDS cho học viên đang chữa trị cai nghiện, nội dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nâng cao hiểu biết cho cán bộ và học viên về Luật phòng chống 

HIV/AIDS, các văn bản Nghị định của Chính phủ về phòng chống HIV/AIDS, 

chống kỳ thị và phân biệt đối xử đối với người bị lây nhiễm HIV/AIDS. 

- Đẩy mạnh công tác giáo dục, truyền thông thay đổi hành vi, đảm bảo 

100% cán bộ, học viên có kiến thức phòng lây nhiễm HIV/AIDS. Từ đó giáo 

dục, hướng dẫn cán bộ, học viên thực hiện các biện pháp phòng lây nhiễm 

HIV/AIDS. 

- Thống nhất phương pháp tổ chức các hoạt động ngoại khoá lồng ghép các 

chương trình giao lưu văn hóa văn nghệ với việc tuyên truyền, giáo dục kiến 

thức về HIV/AIDS, ma tuý mại dâm và các biện pháp dự phòng lây nhiễm 

HIV/AIDS cho học viên. 

2. Yêu cầu 

- Cuộc thi là hình thức tuyên truyền, giáo dục giúp cán bộ viên chức và học 

viên hiểu rõ hơn về Luật phòng, chống HIV/AIDS đặc biệt là phòng, chống tại 

nơi làm việc, trong sinh hoạt tập thể cũng như ở gia đình có nhiều khả năng lây 

nhiễm cao do thiếu thông tin về cách phòng, chống HIV/AIDS. 

- Mở rộng chương trình thông tin, giáo dục, truyền thông thay đổi hành vi 

phòng, chống HIV/AIDS. Xây dựng và thực hiện tốt các biện pháp can thiệp 

nhằm giảm tác hại của HIV/AIDS, chương trình dự phòng lây nhiễm HIV/AIDS 

nơi làm việc cho cán bộ và học viên với chủ đề “ Chấm dứt đại dịch Thanh niên 

sẵn sàng ” 
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- Chương trình giao lưu văn nghệ lồng ghép trong chương trình tạo không 

khí sôi nổi vui tươi, giảm áp lực căng thẳng cho các đội thi, nâng cao hiệu quả 

truyền thông. 

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH 

1. Nội dung cuộc thi tìm hiểu 

Cuộc thi được tổ chức lồng ghép các tiết mục biểu diễn văn nghệ do các 

sinh viên trường VHNT và du lịch Sơn La tham gia giao lưu, với 03 phần thi 

như sau: 

1.1 Phần thi Giải ô chữ: Thời lượng thi 20 phút, điểm cho phần thi 35/100. 

Các câu hỏi có chủ đề về HIV/AIDS, kiến thức, kỹ năng phòng tránh... Ban tổ 

chức không ban hành đề cương, đáp án cho phần thi này. 

(Chi tiết thể lệ và cách tính điểm được ban hành kèm theo kế hoạch) 

1.2 Phần thi kiến thức: Thời lượng thi 5 phút, điểm cho phần thi 30/100. 

- Nội dung: Thi hiểu biết về công tác phòng chống HIV/AIDS, các chủ 

trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về công tác phòng chống 

HIV/AIDS.  

- Hình thức: Mỗi đội cử một thành viên lên bốc thăm câu hỏi. Sau 30 giây 

hội ý, đội cử một thành viên lên trả lời, các thành viên còn lại được quyền bổ 

sung câu trả lời của đồng đội mình. 

(Đề cương và gợi ý trả lời của Ban tổ chức, các đội có thể trả lời mở rộng) 

1.3 Phần thi xử lý tình huống: Thời lượng thi 5 phút, điểm cho phần thi 

35/100 

Nội dung: Các tình huống xảy ra trong thực tế cuộc sống xã hội. Liên quan 

đến công tác phòng chống HIV/AIDS, xử lý các tình huống có thể xảy ra tại Cơ 

sở (Đề cương và gợi ý trả lời của Ban tổ chức, các đội tự liên hệ với thực tế) 

- Hình thức: Mỗi đội cử một thành viên lên bốc thăm câu hỏi. Sau 30 giây 

hội ý, đội cử một thành viên lên trả lời, các thành viên còn lại được quyền bổ 

sung câu trả lời của đồng đội mình. 

2. Trang trí khánh tiết 

CƠ SỞ ĐIỀU TRỊ NGHIỆN MA TÚY  

TỈNH SƠN LA 

TRƯỜNG VĂN HÓA NGHỆ THUẬT  

VÀ DU LỊCH TỈNH SƠN LA 

CUỘC THI 

TÌM HIỀU VỀ CÔNG TÁC 

PHÒNG CHỐNG HIV/AIDS CHO HỌC VIÊN 
HƯỞNG ỨNG NGÀY THẾ GIỚI PHÒNG CHỐNG HIV/AIDS 1/12 

 

Sơn La, ngày 27 tháng 11 năm 2022 

 



3 

 

 
 

3. Thời gian, địa điểm. 

3.1.Thời gian, địa điểm tập luyện 

- Lập danh sách đội thi các khu, phòng. Giao đề cương câu hỏi, nhiệm vụ 

đội thi: 07/11/2022. 

- Tập luyện văn nghệ giao lưu, ôn luyện các phần thi kiến thức: từ ngày 

07/11/2022 đến ngày 26/11/2022 

- Địa điểm tập: Phụ trách đội thi tự chọn địa điểm tập phù hợp. 

- Khớp sân khấu, luyện tập văn nghệ chào mừng từ ngày 21/11 đến ngày 

26/11/2022. 

3.2.Thời gian, địa điểm thi. 

- Thời gian: 13h30’ chiều ngày 27/11/2022. 

- Địa điểm thi: Nhà đa năng khu QLHV nam C -  Phòng QLCN Tự nguyện. 

4. Thành phần 

- Lãnh đạo, Giáo viên và sinh viên trường Văn hóa nghệ thuật Sơn La. 

- Ban Giám đốc, lãnh đạo các phòng chuyên môn và các tổ chức đoàn thể. 

- Phóng viên báo Sơn La, Đài PTTH Sơn La. 

- Mỗi phòng chuyên môn trong Cơ sở cử một đồng chí lãnh đạo tham gia 

thành viên Ban giám khảo (Ban giám khảo họp, phân công thư ký). Các phòng 

gửi danh sách giám khảo về phòng Giáo dục dạy nghề, tư vấn hòa nhập cộng 

đồng trước ngày 24/11. 

5. Đối tượng được tham dự cuộc thi: 

- Học viên đang chữa trị, cai nghiện ma túy tại cơ sở điều trị nghiện ma túy 

tỉnh. Các khu thành lập đội thi gồm 01 cán bộ và 05 học viên. Danh sách 04 đội 

thi như sau: 

+ Đội thi khu A, phòng Quản lý học viên cử cán bộ phụ trách 

+ Đội thi Khu B, phòng quản lý học viên cử cán bộ phụ trách 

+ Đội thi Khu C, phòng quản lý học viên cai nghiện tự nguyện cử cán bộ 

phụ trách 

  + Đội thi học viên nữ, phòng giáo dục dạy nghề - tư vấn hòa nhập cộng 

đồng cử cán bộ phụ trách. 

-  Tất cả các học viên đang học tập, chữa trị tại Cơ sở tham dự và cổ vũ các 

đội trong ngày diễn ra cuộc thi. 

6.Kinh phí 

6.1. Kinh phí cho cơ cấu giải thưởng 
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Nhằm động viên, khuyến khích các học viên tìm hiểu kiến thức về phòng 

chống HIV/AIDS và tuyên truyền, vận động về phòng, chống HIV/AIDS Ban tổ 

chức cơ cấu giải thưởng như sau: 

- 01 giải nhất: 800.000 đồng. 

- 01 giải nhì: 700.000 đồng. 

- 01 giải ba: 600.000 đồng. 

- 01 giải tư: 500.000 đồng. 

- Giải phụ cho khán giả: 400.000 đồng. 

(Tất cả các giải thưởng được trao bằng hiện vật: xà phòng thơm, xà phòng ômô 

loại 0,5g, dây dầu gội Rejoice, bánh kẹo, tất nam, nữ ...) 

6.2. Kinh phí chi mua vật tư phục vụ cuộc thi 

- In phông chữ (kích cỡ 5,5m x 10m)  

- Giấy, hộp gói phần thưởng: 40 tờ gấy gói quà, 06 hộp carton. 

- Hoa trao giải: 4 bó. 

- Hoa để bàn: 04 bát. 

- Pin AA: 2 hộp. 

- Băng dính to x 2 cuộn 

- Nước uống đóng chai: 01 thùng 

- Bảng hoa cầm tay: 16 cái 

- Thuê trang phục biểu diễn: 25 bộ 

6.3. Tổng dự trù kinh phí 

Giải thưởng + Vật tư phục vụ cuộc thi = 8.660.000đ(Bằng chữ: Tám triệu 

sáu trăm sáu mươi ngàn đồng) 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Giáo dục Dạy nghề - Tư vấn hòa nhập cộng đồng. 

- Chuẩn bị nội dung cuộc thi đề cương và đáp án câu hỏi chuyển các đội thi 

theo kế hoạch. 

- Phân công cán bộ phụ trách đội thi nhà học viên nữ, hướng dẫn cho học 

viên tập luyện. 

- Chuẩn bị văn nghệ chào mừng trong thời gian chấm thi. 

- Chuẩn bị âm thanh ánh sáng sân khấu.  

 2. Phòng Quản lý học viên. 

- Lập danh sách học viên tham gia, cử cán bộ phụ trách đội. Đôn đốc 

hướng dẫn học viên trong quá trình tập luyện. 

- Cử cán bộ phối hợp quản lý 4 đội thi trong ngày diễn ra cuộc thi. 
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3. Cơ sở vệ tinh Thuận Châu 

- Tổ chức tuyên truyền chiếu phim về chủ đề ngày Thế giới phòng chống 

HIV/AIDS . 

4. Phòng Quản lý cai nghiện tự nguyện 

- Lập danh sách học viên tham gia, cử cán bộ phụ trách đội. Đôn đốc học 

viên trong quá trình tập luyện. 

- Giao đồng chí Phan Đức Phương chuẩn bị nội dung, dẫn chương trình 

cuộc thi. 

- Chuẩn bị hội trường, kê bàn ghế và đưa học viên các khu đến tham dự 

trong ngày diễn ra cuộc thi. 

- Đôn đốc học viên trong quá trình tập luyện. 

- Cử cán bộ phối hợp quản lý 4 đội thi trong ngày diễn ra cuộc thi. 

5. Giao Phòng Tổ chức, hành chính, kế toán. 

- Có trách nhiệm cung ứng đầy đủ vật tư và phần thưởng cho học viên theo 

kế hoạch (có đầy đủ vật tư vào ngày 21/11/2022). 

- Chuẩn bị khăn trải bàn, hoa, nước cho đại biểu đến dự. 

- Trang trí khánh tiết hội trường.  

- Cử cán bộ trực điện đề phòng khi mất điện. 

- Mời đại biểu, phóng viên báo Sơn La, Đài phát thanh truyền hình Sơn La 

đến dự và đưa tin. 

6. Giao Phòng Y tế phục hồi sức khỏe. 

Phân công cán bộ đến trực trong ngày diễn ra cuộc thi. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức cuộc thi tìm hiểu về công tác phòng chống 

HIV/AIDS cho học viên, hưởng ứng ngày quốc tế phòng chống HIV/AIDS 

01/12/2022, tại Cơ sở điều trị nghiện ma túy tỉnh Sơn La. Đề nghị các phòng 

chuyên môn phối hợp triển khai thực hiện./. 

Nơi nhận: 
- Ban giám đốc; 
- Trường VHNT&DL Sơn La; 

- Các phòng chuyên môn; 

- Lưu VT, GDDNTVHNCĐ (Động) 

GIÁM ĐỐC  

 

 

 

Đoàn Văn Tứ 
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NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH CUỘC THI 

Kèm theo Kế hoạch số: 682/ KH-CSDTNMT ngày 7  /11/2022  

của Cơ sở điều trị nghiện ma túy tỉnh Sơn La 

 

Thời gian: 13h30 ngày 27.12.2022  

    

STT NỘI DUNG 
THỜI  

LƯỢNG 
NGƯỜI THỰC HIỆN  

1 
Hát tốp ca 

Thanh niên hãy lánh xa ma túy 5p MC và các đội thi  

2 Tiết mục múa Trường VHNT 5p Trường VHNT Sơn La  

3 
Tuyên bố lý do giới thiệu đại 

biểu 3p MC  

4 Phát biểu của lãnh đạo 5p  Lãnh đạo cơ sở  

5 Tốp ca nữ học viên 5p Đội thi hv nữ giao lưu  

6 
Tiết mục văn nghệ trường 

VHNT 5p Trường VHNT Sơn La  

7 
Giới thiệu cuộc thi, ban giám 

khảo, thư ký 2p MC  

8 
Chương trình cuộc thi 

- Phần I: giải ô chữ 20p  04 Đội thi   

9 
Tiết mục văn nghệ trường 

VHNT 5p Trường VHNT Sơn La  

10 
Chương trình cuộc thi 

- Phần II: trả lời kiến thức 20p 04 Đội thi  

11 
Tiết mục văn nghệ trường 

VHNT 5p Trường VHNT Sơn La  

12 
Chương trình cuộc thi 

- Phần III: xử lý tình huống 20p 04 Đội thi  

13 
Giải lao: trò chơi đố vui cho 

khán giả 10p MC  

14 
Trao giải 5p MC  

15 Kết thúc - Bạn ơi hãy lánh xa 5p Tốp ca toàn đoàn  
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BẢNG DỰ TRÙ KINH PHÍ 

(Kèm theo Kế hoạch số: 682 / KH –CSĐTNMT ngày  7 /11/2022) 

 

NỘI DUNG 
ĐVT SỐ 

LƯỢNG 
ĐƠN GIÁ 

THÀNH 

TIỀN 

Ghi 

chú 

Giải nhất  Hộp 01   700.000 700.000  

Giải nhì  Hộp 01   600.000 600.000  

Giải ba  Hộp 01   500.000 500.000  

Giải khuyến khích Hộp 03   400.000 400.000  

Hoa trao giải bó 04   100.000 400.000  

Hoa để bàn bó 04   50.000 200.000  

Pin Hộp 02   80.000 160.000  

Giấy gói quà Tờ 40   5.000 200.000  

Quà cho phần thi khán giả Hộp 10   30.000 300.000  

Nước uống đóng chai Thùng 1   100.000 100.000  

Bảng cầm tay cái 16   100.000 1.600.000  

In phông chữ Bộ 1   1.000.000 1.000.000  

Thuê trang phục  Bộ 25   100.000 2.500.000  

Tổng số giải + Quà    8.660.000  
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